

Av. Albino Martins Wendel - FONE/FAX (51) 3767-1101 - TUNAS - RS

#### Ata n° 42/2018.

Aos dezessete dias do mês de dezembro de 2018 às dezenove horas reuniram-se os vereadores para mais uma sessão ordinária na Câmara Municipal de Vereadores situada na Rua Edvino Nagel, sob a presidência da senhora Mariza Fantoni de Matos, onde declarou aberta a sessão, em nome de Deus verificou o quórum e constatou a presença de oito vereadores. Onde o vereador Gilson Gilnei Alt não se fez presente na sessão. Pauta do dia. Projeto de Lei nº 027/2018, 028/2018, 029/2018 e 031/2018 executivo. Ofício nº150/2018 GP. do encaminhando Projeto de Lei n°032/2018 executivo. Ofício nº152/2018 GP, encaminhando Projeto de Lei nº033/2018 do executivo. Ordem do dia dezessete de dezembro de dois mil e dezoito. Projeto de Lei nº 027/2018 Institui e organiza o Sistema Municipal de Educação de Tunas, e dá outras providências. A presidente colocou o projeto em discussão em plenário, em seguida concedeu cinco minutos para a comissão elaborar parecer. Onde a comissão geral de pareceres elaborou favorável pela Legalidade parecer constitucionalidade do projeto em apreço. Colocado em votação em plenário aprovado por unanimidade dos presentes.



Av. Albino Martins Wendel - FONE/FAX (51) 3767-1101 - TUNAS - RS

Projeto de Lei de nº 028/2018 Altera a tabela do Anexo IV da Lei Municipal nº056/89, que dispõe sobre o Código Tributário Municipal. A presidente colocou o projeto em discussão em plenário, em seguida concedeu cinco minutos para a comissão elaborar parecer. Onde elaboraram de parecer favorável pela Legalidade e constitucionalidade do projeto em apreço. Colocado em votação em plenário aprovado por seis votos favoráveis e um contrário. Votou contrário a vereadora Andreia Freitas da bancada do MDB. Os demais vereadores votaram favoráveis ao projeto. Os vereadores Gilmar Brands e Lademir Cardoso, ambos da bancada do PP apresentaram Emenda Modificativa n°02/2018 ao Projeto de Lei do executivo Modificando o Artigo 1º do Projeto de Lei Legislativo nº28/2018, de 31 de outubro de 2018, que altera a tabela do anexo IV da Lei nº056/1989 que dispõe sobre o Código Tributário Municipal, e das outras providências. A presidente concedeu dez minutos para a comissão geral de pareceres elaborar parecer. Onde a comissão geral de pareceres emitiu favorável pela legalidade constitucionalidade da emenda modificativa apreço. Colocado em votação em plenário sendo aprovado a emenda por seis votos favoráveis e uma abstenção da vereadora Andreia Freitas da bancada do MDB.



Av. Albino Martins Wendel - FONE/FAX (51) 3767-1101 - TUNAS - RS

Projeto de Lei de nº 029/2018 Altera o Plano Municipal de Educação de Tunas instituído pela Lei Municipal nº 1.028 de nove de junho de 2015. A presidente colocou o projeto em discussão em plenário, em seguida concedeu dez minutos para a comissão elaborar parecer. Onde elaborou parecer favorável pela Legalidade e constitucionalidade do projeto em apreço. Colocado em votação em plenário aprovado por unanimidade. Projeto de Lei de nº 031/2018 Altera o artigo 211 da Lei Municipal 467/01 que dispõem sobre o Regime Jurídico Dos Servidores Públicos do Município De Tunas, e dá outras providências. A presidente colocou o projeto em discussão em plenário, em seguida concedeu dez minutos para a comissão elaborar parecer. Onde a comissão geral de pareceres elaborou favorável pela Legalidade não constitucionalidade do projeto em apreço. Colocado em votação em plenário reprovado por seis votos contrários e um voto favorável. Votaram contrários os senhores vereadores Jose Adriano Pereira da bancada do MDB, Gil de Melo da bancada do MDB, Andreia Freitas da bancada do MDB, João Carlos Boher da bancada do PTB, Gilmar Brands da bancada do PP e Lademir Cardoso da bancada do PP.



Av. Albino Martins Wendel - FONE/FAX (51) 3767-1101 - TUNAS - RS

Voto favorável o vereador Alaor Schoeninger da bancada do PSDB. Projeto de Lei de nº032/2018 Autoriza o Município de Tunas RS a firmar Parceria e Cooperação com a Faculdade LV Regional LTDA (UNINTER) e das outras providências. A presidente colocou o projeto em discussão em plenário, em seguida concedeu cinco minutos para a comissão elaborar parecer. Onde a comissão geral de elaborou favorável pareceres parecer Legalidade e constitucionalidade do projeto em apreço. Colocado em votação em plenário aprovado por unanimidade dos presentes. Projeto de Lei nº 033/2018 Fica autorizado o parcelamento e/ou reparcelamento dos débitos do Município de Tunas-RS com seu Regime Próprio de Previdência Social-RPPS, e dá outras providências. Colocado em discussão o projeto de Lei em seguida a presidente concedeu cinco minutos para a comissão geral de pareceres que elaborou parecer favorável pela legalidade e constitucionalidade do projeto em apreço. Colocado em votação em plenário aprovado por seis votos favoráveis e uma abstenção. O vereador Gilmar Brands da bancada do PP se absteve do voto. Os vereadores vêm por meio deste mostrar votos de pesar aos familiares de Adelmo Ritter e Avelino Gonsalves. Deus conforte vossos corações. A presidente Mariza Fantoni de Matos passou a palavra para os nobres vereadores onde



Av. Albino Martins Wendel - FONE/FAX (51) 3767-1101 - TUNAS - RS

todos agradeceram a presença de todos, e desejaram uma boa semana de trabalho. A presidente Mariza Fantoni de Matos designou que a última sessão ordinária será no dia vinte de dezembro de dois mil e dezoito às dezenove horas na câmara Municipal de vereadores. Não havendo mais nada a tratar a presidente encera seus trabalhos onde está ata será lida e colocada em votação em plenário, sendo aprovada por unanimidade.

Mariza F. e roto

MARIZA FANTONI DE MATOS

**PRESIDENTE** 

JOÃO CARLOS BOHRER

**SECRETÁRIO**